

# *Bilancio di previsione 2018/2020*



Provincia di Ancona

*Area Bilancio e Controllo di Gestione Economato*

*Patrimonio mobiliare e Servizi scolastici*

*Dott.ssa Meri Mengoni*

*La Provincia continua a subire gli effetti della L. 56/2014 e della L. 190/2014, nonostante le misure previste dal D.L. 50/2017 e dalla L. 205/2017 (legge di bilancio 2018) che hanno attenuato i tagli, con la conseguenza che:*

- a. un adeguato esercizio delle “funzioni fondamentali” risulta **incompatibile** con la sottrazione di risorse a titolo di “concorso alla finanza pubblica”.*
- b. è stato **possibile** presentare un bilancio di previsione 2018/2020 in equilibrio, con un contenimento generale della spesa.*

## *D.L.50/2017, convertito in L. n. 96/2017 (1)*

- ◆ art. 16 c.1 contributi alla finanza pubblica, di cui all'art. 1 c. 418 L. 190/2014: - € 15.705.522,79
- ◆ D.P.C.M. 10/3/2017 contributo a favore Provincia  
€ 5.246.188,25

L'effetto di tali misure è quello di cancellare l'incremento del 3° anno (2017) della L. 190/2014. Di fatto il contributo a carico della Provincia è pari a quello dell'anno 2016, di € 10.459.334,54. Tale importo è confermato per il 2018/2020.

A tale importo si aggiunge, nel 2018, a carico dell'Ente la somma di € 7.082.894,72 in applicazione del DL. 66/2014 e DL. 95/2012 (spending review). Per il 2019/2020 l'importo si riduce a € 3.810.714,16, grazie alla legge di bilancio 2018.

## **D.L.50/2017, convertito in L. n. 96/2017 (2)**

### **Contributi a favore Provincia:**

- art. 17: contributo per viabilità ed edilizia scolastica  
€ 1.224.222,54.
- art. 20:  
contributo aggiuntivo per l'esercizio delle "funzioni  
fondamentali" € 1.001.636,62.



## *L.205/2017 (legge di bilancio 2018) (2)*

- si torna al bilancio pluriennale 2018/2020*
- non è previsto l'utilizzo avanzo amministrazione libero e destinato*
- trasferimento entro il 30/6/2018 del personale del mercato del lavoro – Ciof – alla regione*

Tali misure consentono di approvare il bilancio preventivo 2018/2020 rispettando gli equilibri e il pareggio di finanza pubblica

## LINEE GUIDA

*Esercizio delle funzioni fondamentali in misura soddisfacente*

*Conferma delle tariffe già al massimo livello*

*Completare la partita finanziaria con la Regione Marche per la sistemazione di tutte le partite : erogazione del saldo del contributo straordinario regionale 2017, compensazioni, riscossioni delle spese per convenzione mercato del lavoro e vigilanza caccia e pesca, e TPL, restituzione delle risorse per difesa del suolo e sociale*

*Utilizzo avanzo di amministrazione vincolato: € 602.530,91 spesa corrente e € 4.105.576,33 spesa conto capitale*

*Ampliamento degli spazi finanziari propri per aumentare la capacità di investimenti, utilizzando l'avanzo di amministrazione.*

## *Per il conto capitale :*

- *Completamento di alcune opere in corso di realizzazione, in particolare quelle finanziate da fondi regionali e/o statali, soprattutto per la viabilità.*
- *Utilizzo avanzo di amministrazione da alienazione del patrimonio ad Invimit (fine 2017) e da trasferimenti: per edilizia scolastica (€ 2.966.000) e viabilità (€ 1.119.576,33)*
- *Piano alienazioni immobiliari per € 470.000,00 (2018), 4.470.000 (2019), 6.760.000 (2019)*
- *Piano opere pubbliche prevede interventi 2018/2020 così ripartiti:*

|                              | <i>2018</i>      | <i>2019</i>      | <i>2020</i>      |
|------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| - <i>Edilizia scolastica</i> | <i>4.925.000</i> | <i>4.300.000</i> | <i>4.400.000</i> |
| - <i>Viabilità</i>           | <i>2.508.796</i> | <i>5.804.550</i> | <i>6.825.550</i> |

- *Gli interventi degli anni 2019/2020 saranno finanziati con avanzo di amministrazione e alienazioni del patrimonio, pertanto saranno subordinati alla loro determinazione e realizzazione.*



## *Viabilità: riavvio dei cantieri 2017 (1)*

### *◆ Decreto Presidente n. 64 del 17/5/2017:*

*Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura su diversi tratti delle SS.PP.:  
n. 12 “Corinaldese”, n. 18 “Jesi-Monterado”, n. 19 “della Val  
Cesano”, n. 43 “di Barbara”, n. 14 “del Vallone”, n. 8 “di  
Filottrano”, n. 48 “Cabernardi Montelago”, n. 16 “di Sassoferrato”,  
n. 2 “Sirolo – Senigallia”, n. 13 “di Morro” per €4.450.000*

*Sono consegnati i lavori e alcuni già partiti, con conclusione prevista  
entro giugno 2018.*

### *Ulteriori interventi per €1.140.000,00, previsti in:*

*SP n. 502 di “Cingoli”, n. 14 “Senigallia-Albacina”, n. 19 “Della Val  
Cesano”. In fase di aggiudicazione.*

## *Viabilità: riavvio dei cantieri (2)*

- ◆ *Ulteriori risorse disponibili, da programmare nel rispetto del saldo di finanza pubblica negli esercizi futuri, utilizzando:*
  - *Avanzo Amm.ne Vincolato 2016: Viabilità Val Musone 2° lotto 3° stralcio per 2,750 milioni €*
  - *reimputazioni 2017 con il FPV (contributo statale viabilità straordinaria 2017) per 1,619 mila €*
  - *futuro Avanzo di Amm.ne 2017 (vincolato/destinato investimenti/libero)*
  - *alienazione da patrimonio immobiliare*

## ***MANOVRA COMPLESSIVA :***

***Utilizzo avanzo amm.ne per € 4.708.107,24, di cui:***

- ***€ 602.530,91 equilibrio di parte corrente***
- ***€ 4.105.576,33 equilibrio spesa conto capitale***

***Finanziamento contributo finanza pubblica per €  
14.086.675,28 (2018) - € 12.600.654,33  
(2019/2020)***

***Riduzione dei trasferimenti correnti (da 12,3  
milioni € del 2017 e € 4.326.339 del 2018) per:,  
finanziamento regionale mercato del lavoro e  
vigilanza caccia e pesca; conclusione TPL; saldo  
contributo straordinario regionale 2017.***

***BASE DI PARTENZA del bilancio 2018 :***  
***RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2017 presunto***  
*in mgl €*

|                                 |                      |
|---------------------------------|----------------------|
| <i>FONDI ACCANTONATI</i>        | <i>1.008</i>         |
| • <i>FONDI VINCOLATI</i>        | <i>11.772</i>        |
| • <i>FONDI PER INVESTIMENTI</i> | <i>4.439</i>         |
| • <i>FONDI LIBERI</i>           | <i>18.742</i>        |
| • <u><i>Totale</i></u>          | <u><i>35.961</i></u> |

***Risultato Amministrazione - Andamento nel tempo:***

|             |                    |
|-------------|--------------------|
| <i>2010</i> | <i>5,5 milioni</i> |
| <i>2011</i> | <i>7,0 “</i>       |
| <i>2012</i> | <i>18,1 “</i>      |
| <i>2013</i> | <i>23,4 “</i>      |
| <i>2014</i> | <i>12,6 “</i>      |
| <i>2015</i> | <i>11,1 “</i>      |
| <i>2016</i> | <i>28,8 «</i>      |

# ***RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO :***

*Andamento in migliaia di €*

|                    |                      |
|--------------------|----------------------|
| <b><i>2012</i></b> | <b><i>11.009</i></b> |
| <b><i>2013</i></b> | <b><i>9.577</i></b>  |
| <b><i>2014</i></b> | <b><i>3.536</i></b>  |
| <b><i>2015</i></b> | <b><i>918</i></b>    |
| <b><i>2016</i></b> | <b><i>20.695</i></b> |

*Già dal 2009 al 2016  
le entrate complessive  
erano passate  
da 132,3 milioni a 69,22 milioni  
con un calo del 52%*

*Nel 2017 la riduzione si abbassa al 33%  
per contabilizzazione leasing  
finanziario Cittadella Fabriano*

*Già dal 2009 al 2016  
le spese complessive  
erano passate da 135,1 milioni  
a 73 milioni con un calo del 54%.*

*Nel 2017 il calo è di circa il 20% a seguito  
contabilizzazione Cittadella Fabriano e  
della maggiore quota di concorso della  
Provincia alla finanza pubblica*

## *Analizzando la spesa corr. per missioni:*

|  | <i>2016</i>          | <i>2017</i>          | <i>2018</i>          |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| <i>Servizi istit.gener. e gestione</i> | 25.853               | 41.885               | 22.221               |
| <i>Istruzione e diritto studio</i>     | 6.585                | 6.042                | 5.848                |
| <i>Viabilità</i>                       | 12.236               | 5.295                | 4.709                |
| <i>Polizia Prov.le</i>                 | 852                  | 832                  | 837                  |
| <i>Assetto territorio ed Ambiente</i>  | 9.723                | 3.006                | 2.018                |
| <i>Totale funzioni fondamentali</i>    | <u>55.249</u>        | <u>57.060</u>        | <u>35.633</u>        |
| <i>Funzioni non-fondamentali</i>       | 10.326               | 2.433                |                      |
| <i>Mercato lavoro e for.prof.</i>      | 7.261                | 4.350                | 2.399                |
| <b><i>TOTALE</i></b>                   | <u><b>72.836</b></u> | <u><b>63.843</b></u> | <u><b>38.032</b></u> |

*(Non sono compresi il Fondo riserva e FCDE)*

*Non completa omogeneità della spesa negli anni con il passaggio all'armonizzata. Nel 2016 e 2017, nei "servizi ist.gen." incide il contributo alla finanza pubblica, che incrementa la spesa delle funzioni fondamentali*



## ***EVOLUZIONE ENTRATE CORRENTI***

| migliaia di €                 | 2015          | 2016          | 2017                  | 2018          | 2019          | 2020          |
|-------------------------------|---------------|---------------|-----------------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>Entrate tributarie</b>     | <b>38.522</b> | <b>37.048</b> | <b>35.536<br/>(1)</b> | <b>34.618</b> | <b>34.395</b> | <b>34.395</b> |
| <b>Trasferimenti correnti</b> | <b>52.654</b> | <b>23.260</b> | <b>12.333</b>         | <b>4.326</b>  | <b>632</b>    | <b>558</b>    |
| <b>Extra Tributarie</b>       | <b>4.245</b>  | <b>3012</b>   | <b>2.343</b>          | <b>1.543</b>  | <b>1.606</b>  | <b>1.605</b>  |
| <b>TOTALE</b>                 | <b>95.421</b> | <b>63.320</b> | <b>50.212</b>         | <b>41.487</b> | <b>36.633</b> | <b>36.558</b> |

*(1) Nelle Entrate tributarie 2017 non è stato considerato il Tributo speciale deposito in discarica rifiuti solidi perché dall'1/1/2017 è di competenza regionale.*

# ***ENTRATE TRIBUTARIE***

Dati in migliaia di € (accertamenti di competenza).

|                                | <b>2013</b> | <b>2014</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> |
|--------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>Imposta di trascrizione</b> | 10.315      | 10.557      | 11.390      | 13.122      | 13.786      | 13.950      |
| <b>Imposta su RC auto</b>      | 23.965      | 16.390      | 21.515      | 18.597      | 17.255      | 17.293      |
| <b>Tributo ambiente</b>        | 3.418       | 3.088       | 3.229       | 3.240       | 3.487       | 3.300       |
| <b>TOTALI</b>                  | 37.698      | 30.035      | 36.134      | 34.959      | 34.528      | 34.543      |

## ***EVOLUZIONE SPESE CORRENTI e rimborso prestiti***

*migliaia di €*

| <b>Interventi</b>                                | <b>2013</b>   | <b>2014</b>   | <b>2015</b>   | <b>2016</b>   | <b>2017</b>   | <b>2018</b>   |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>PERSONALE</b>                                 | 18.240        | 17.860        | 16.428        | 12.597        | 10.380        | <b>9.919</b>  |
| <b>BENI e SERVIZI</b>                            | 37.769        | 33.914        | 29.385        | 18.382        | 9.756         | <b>9.505</b>  |
| <b>TRASFERIMENTI<br/>CORRENTI</b>                | 9.463         | 12.796        | 27.925        | 18.858        | 32.653(2)     | <b>15.507</b> |
| <b>IMPOSTE-TASSE</b>                             | 1.713         | 1.477         | 1.365         | 2.971         | 1.544<br>(3)  | <b>986</b>    |
| <b>INTERESSI<br/>PASSIVI</b>                     | 2.405         | 2.398         | 2.374         | 1.082         | 1.031         | <b>1.491</b>  |
| <b>ALTRE</b>                                     | 49            | 1.153         | 1.701         | 3.567         | 1.227         | <b>1.005</b>  |
| <b>RATE AMM.TO<br/>MUTUI PRES.OBB.</b>           | 9.292         | 8.914         | 6.048         | 4.045         | 5.430<br>(3)  | <b>4.158</b>  |
| <b>TOTALE</b> (compresi<br>Fondo riserva e FCDE) | <b>78.931</b> | <b>78.512</b> | <b>85.226</b> | <b>61.502</b> | <b>62.021</b> | <b>42.573</b> |

*(2) Nei trasferimenti correnti 2017 è considerata la maggiore quota di concorso alla finanza pubblica della Provincia di Ancona.*

*(3) Negli interessi passivi e rimborso mutui è stato considerato l'avvio del contratto di leasing della Cittadella degli Studi di Fabriano ed il differimento del pagamento dei mutui Cassa DD.PP. a seguito decreto sisma 2016. Tali misure sono state considerate anche per l'esercizio 2018.*

# ***EVOLUZIONE ENTRATE C/ CAPITALE***

*(dati accertati, il 2017/2020 dato previsionale. I fondi propri includono utilizzo avanzo e alienazione patrimonio)*

| <b>mgl €</b> | <b>FONDI PROPRI</b> | <b>TRASFERIMENTI</b> | <b>INDEBITAMENTO</b> |
|--------------|---------------------|----------------------|----------------------|
| <b>2009</b>  | 1.355               | 11.225               | 12.113               |
| <b>2010</b>  | 2.299               | 8.566                | 7.562                |
| <b>2011</b>  | 1.600               | 15.829               | 4.220                |
| <b>2012</b>  | 33                  | 3.292                | 0                    |
| <b>2013</b>  | 1.460               | 463                  | 0                    |
| <b>2014</b>  | 4.264               | 4.304                | 0                    |
| <b>2015</b>  | 131                 | 9.014                | 0                    |
| <b>2016</b>  | 223                 | 5.648                | 0                    |
| <b>2017</b>  | 5.208               | 1.999                | 0                    |
| <b>2018</b>  | 4.576               | 2.507                | 0                    |
| <b>2019</b>  | 4.470               | 2.495                | 0                    |
| <b>2020</b>  | 6.760               | 2.495                | 0                    |

## ***SPESA IN C/CAPITALE per funzioni***

| mgl €   | 2013         | 2014          | 2015         | 2016          | 2017         | 2018         | 2019         | 2020         |
|---|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>Edilizia scolastica</b>                                | 937          | 3.743         | 4.300        | 148           | 4.991        | 4.970        | 1.948        | 4.410        |
| <b>Manut<br/>straord edifici</b>                          | 24           |               |              |               | 117          |              |              |              |
| <b>Viabilità</b>  | 598          | 3.763         | 1.253        | 8.450         | 120          | 2.162        | 5.017        | 4.845        |
| <b>Difesa suolo,<br/>fiumi - edilizia<br/>resid.pubb.</b> | 309          | 2.935         | 1.557        | 4.919         |              | 11           |              |              |
| <b>Altri</b>  | 55           | 680           | 219          | 396           | 350          | 100          |              |              |
| <b>Totale</b>   | <b>1.923</b> | <b>11.121</b> | <b>7.329</b> | <b>13.913</b> | <b>5.578</b> | <b>7.243</b> | <b>6.965</b> | <b>9.255</b> |

## *Spesa in conto capitale ed equilibrio*

*Il totale della spesa conto capitale rappresenta la spesa di sviluppo 2018/2020, anche detta “competenza pura”.*

*Equilibrio: La spesa conto capitale 2018 è finanziata con le entrate conto capitale e avanzo di amministrazione.*

*Per gli anni 2019/2020 è finanziata con alienazioni, salvo ridefinizioni a seguito approvazione rendiconto dell'esercizio 2017.*



# Edilizia scolastica 2018 - € 2.966.000

**ITIS "Merloni" di Fabriano - Adeguamento statico, miglioramento sismico e messa in sicurezza solai dei corpi B e C - €1,3 mil.**

**ITC "Einstein" di Loreto - Adeguamento statico-sismico - € 1 mil.**

**Liceo Artistico "Mannucci" di Ancona - Sostituzione infissi - € 852 mila**

**Liceo "Peticari" via D'Aquino di Senigallia - Sostituzione infissi € 392 mila**

**IIS "Vanvitelli Stracca Angelini" Ancona - Risanamento conservativo facciate, pensiline e vie di esodo - € 205 mila**

**ITC "Benincasa" di Ancona - Messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione ordinaria (LED) - € 160 mila**

**ITC "Serrani" di Ancona - Messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione ordinaria mediante fornitura e posa in opera di nuovi corpi illuminanti ad alta efficienza (LED) - € 130 mila**

**IIS "Volterra Elia" Ancona - Miglioramento sismico Officine - € 800 mila**

**IIS "Volterra Elia" Ancona - Consolidamento solai (Extra piano) - € 54 mila**

**Ex ITC Corridoni Osimo - Somma Urgenza per messa in sicurezza - € 31mila**

# Viabilità 2018 - € 2.636.796,00

**Attrezzature ed automezzi – € 128 mila**

**Lavori di adeguamento, miglioramento e recupero sulle opere d'arte (ponti-viadotti) - € 400 mila**

**Lavori di sistemazione del movimento franoso s.p. n. 14 "Senigallia-Albacina" al km 19+050 (Bonazza) Comune di Corinaldo - reparto operativo di Senigallia - € 345 mila**

**Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale s.p. n. 4 "Del Vallone" dal km 1+400 al km 2+550 circa e tratti da Rustico a S. Maria Nuova - Comuni di Ancona, Polverigi e S.Maria Nuova - reparto operativo Ancona - € 444 mila**

**Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulla s.p. n. 9 "Castelferretti-Montecarotto" dal km 23+817 al km 27+300 circa tratto Piandelmedico e dal km 32+100 al km 38+050 circa tratto Guzzana e sulla s.p. n. 11 "Dei Castelli" dal km 9+900 al km 11+150 circa tratto Beato Angelo - Comuni di Jesi e Cupramontana - reparto operativo Jesi - € 642 mila**

**Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulla s.p. n. 14 "Senigallia-Albacina" dal km 1+000 al km 10+500 a tratti - Comuni di Senigallia e Trecastelli - reparto operativo Senigallia - € 291 mila**

**Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale sulla s.p. n. 48 "Cabernardi-Montelago" dal km 14+538 al km 18+600 in loc. Valdolmo a tratti e sulla s.p. n. 15 "Di Genga" tratto in loc. Collegiglioni - Comune di Fabriano - reparto operativo Fabriano - € 258 mila**

**interventi vari € 128 mila**

## ***BILANCIO 2018 – Equilibrio***

|                      |               |                  |               |
|----------------------|---------------|------------------|---------------|
| mgl €                |               |                  |               |
| <b>ENTRATE</b>       |               | <b>SPESE</b>     |               |
| <b>Titolo I</b>      | 34.618        | <b>Titolo I</b>  | 38.415        |
| <b>Titolo II</b>     | 4.326         | <b>Titolo II</b> | 7.243         |
| <b>Titolo III</b>    | 1.543         | <b>Titolo IV</b> | 4.158         |
| <b>Fpv corrente</b>  | 1.619         |                  |               |
| <b>Avanzo amm.ne</b> | 4.708         |                  |               |
| <b>Titolo IV</b>     | 2.977         |                  |               |
| <b>Titolo V</b>      | <b>0</b>      |                  |               |
| <b>Fpv capitale</b>  | <b>25</b>     |                  |               |
| <b>TOTALE</b>        | <b>49.816</b> | <b>TOTALE</b>    | <b>49.816</b> |

## **GESTIONE DI CASSA**

*Fondo cassa al termine di ciascun esercizio :*

|             |                     |
|-------------|---------------------|
| <i>2010</i> | <i>38,2 milioni</i> |
| <i>2011</i> | <i>38,0 milioni</i> |
| <i>2012</i> | <i>36,0 milioni</i> |
| <i>2013</i> | <i>29,7 milioni</i> |
| <i>2014</i> | <i>25,1 milioni</i> |
| <i>2015</i> | <i>25,8 milioni</i> |
| <i>2016</i> | <i>49,5 milioni</i> |
| <i>2017</i> | <i>42 milioni</i>   |

## **DEBITO RESIDUO mutui e prestiti obbligazionari e leasing Cittadella**

|                      |                        |
|----------------------|------------------------|
| <i>Al 31/12/2016</i> | <i>€ 50,3 milioni</i>  |
| <i>Al 31/12/2017</i> | <i>€ 63,88 milioni</i> |
| <i>Al 31/12/2018</i> | <i>€ 59,72 milioni</i> |
| <i>Al 31/12/2019</i> | <i>€ 54,83 milioni</i> |
| <i>Al 31/12/2000</i> | <i>€ 49,91 milioni</i> |

*Dal 2017 (2° sem.) è iniziata la locazione finanziaria per la Cittadella degli Studi di Fabriano (valore complessivo contratto € 20,5 milioni, con rate trimestrali per 20 anni). L'operazione è stata contabilizzata nel patrimonio dell'ente secondo il metodo finanziario.*

## Rispetto vincoli di finanza pubblica 2018/2020 (1)

### *Equilibrio:*

- *Entrate finali (Tit. 1,2,3,4,5) - spese finali (Tit. 1,2,3).*
- *Alle entrate finali si somma il FPV di entrata per spese correnti e spesa in conto capitale al netto quote finanziate da debito.*
- *Alla spesa finale si decurta il FCDE e altri accantonamenti, si somma il FPV di parte corrente e capitale con esigibilità posticipata.*
- *Nel saldo non rileva l'avanzo di amministrazione in entrata mentre rilevano le spese con esso finanziate.*
- *Per l'anno 2018 è stato acquisito uno spazio finanziario di € 1.534.000 per l'edilizia scolastica*



*Rispetto dei vincoli di finanza pubblica*  
*2018/2020 (2)*

**I vincoli sono rispettati con un saldo positivo nei tre anni.**

## Verifica rispetto dei vincoli finanza pubblica 2017

Non rispetto del saldo 2017 a seguito delle seguenti operazioni straordinarie 2017:

- prelevamento dell'avanzo di amministrazione per € 18,1 milioni per la spesa corrente (€ 12,6 milioni in sede di riaccertamento ordinario),

-contabilizzazione del leasing finanziario della Cittadella degli Studi di Fabriano,

determina un **saldo negativo** di **€ 13.927 milioni** che potrebbe ridursi a **€ 1, 3 milioni** (sforamento – quota di utilizzo dell'avanzo per la parte corrente), in caso di sanzioni parziali, o **l'eliminazione delle sanzioni** in analogia a quanto avvenuto per gli anni 2015/2016 in cui sono stati utilizzati gli avanzi per la spesa corrente.

## *INDICAZIONI per la SALVAGUARDIA DI BILANCIO*

In sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio, qualora non intervengano delle modifiche legislative sulle sanzioni per il mancato del rispetto del pareggio 2017, si dovrà affrontare la questione dell'applicazione delle sanzioni sul 2018.